e'a co V

Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 21 de outubro de 2020.

Ofício no 431/2020

Ref.: Requerimento n° 183/2020
Vereador: Caio Porto

Senhor Presidente:

O expediente da referência, aprovado por essa E. Câmara Municipal na
Sessão Ordinária do dia 05 de outubro de 2020 e transcrito no Ofício n° 412/2020, de 06 de
outubro de 2020, dessa Digna Presidência, foi alvo da nossa atenção.

Respondendo ao nobre Vereador, que solicita seja informada quais as
medidas que o setor responsável vem fazendo sobre as mortes dos peixes em represas e rios do
nosso município, apresentamos os esclarecimentos fornecidos pela Diretoria de Meio Ambiente
do Município, que segue em anexo para melhor análise do N. Edil.

Sem mais para o momento e ao inteiro dispor de Vossa Excelência, finalizamos
com renovadas expressões e cordiais cumprimentos.

Pref- ito Municipal

ExceLentíssimo Senhor
José Roberto Girotto
Presidente da Câmara Municipal de
Taquaritinga

Praça Dr..Horácio Ramalho, n° 1601 Centro 1 CEP 15900-000 1 Taquaritinga / SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 1 www.taquaritinga.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

OFÍCIO DMA 038/2020

Taquaritinga, 21 de Outubro de 2020

A Câmara Municipal de Taquaritinga

REF.: 412/2020

Assunto: Requerimento 183/2020

Sr. Presidente

Vimos por meio deste, esclarecer sobre o requerimento realizado pelo senhor vereador
Prof. Caio Porto, o qual, na oportunidade solicitada informações e ou investigações sobre a
mortandade de peixes em represa e nos de nosso município

Conforme sabemos, houve a mortandade de alguns peixes na represa localizada no
Parque Municipal do trabalhador D. Dinha Camassuti Baptista no bairro Rosa Bedran, em
busca de tais informações solicitamos ao SAAET se essa autarquia apresentava alguma
explicação ou justificativa pelo fato ocorrido. Como resposta, obtivemos a informação de que
realizaram amostras de águas no local, estando às mesmas com resultados negativos para
contaminação da água por esgotamento sanitário ou outra substância química nociva, segue
em anexo o resultado das amostras.

E relação à mortandade de peixes em rios de nosso município não temos
conhecimento sobre, caso tenham maiores informações ou alguma denuncia apuraremos tal
fato.

Sem mais,

Att..

Rodrigo Ped de Abreu
CRBio 6166

Praça Dr. Horácio Ramalho, n° 160 1 Centro  1 CEP 15900-000 1 Taquaritinga / SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 1 www.taquaritinga.sp.gov.br

Venturo
Análises Ambientais

RELATÓRIO DE ENSAIO
648012020.0.A

Proposta Comercial: PC547/2020.1

Data de Publicação: 17012020 15Ã8

Razão Social: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Teruantatga

CNPJ: 45.374.865l1-56

Endereço: Rua Lineu Braga de Magalhães, 911 - Centro - Taquantinga - São Patio - CEP: 15904-000 - Brazil

Contato: Vitõno Anselmo Telefone: (16) 3253-8401

E-Mail: ida(saaeLccm.br

:-

Tipo de Amostra: Água Bruta Superficial

Data/Hora Amostragem: 03109/202008:32 Data/Hora Recebimento: (3.3109.202010:41

Responsabilidade da Amoslragem: Loratôdo Tipo de Tratamento: Água Bruta Superficial - Sem Tratamento

Temperatura da Amostra: 26.5'C Temperatura Ambiente: 33.50%

Chuva nas Últimas 24 Horas?: Não Plano de Amostragem Utilizado: PÁ 47029

Responsável pela Amostvagern: André LuIZ de Aqufno Acompanhante da Amostragem:

Análise Resultado
Decrebo 	8

Art. 11
LO Referência Data Análise

Materiais flutuantes Ausência
Ausentes

- SMEVWV 2110 03/09/2020

ÓleoseGraxas Visuais Ausência
Va.ualmente

Ausentas
- SMEWW2110 03/09.2020

Nitrogénio Amoniacal - 	1.24 mg/1- Más. 0.5 mg/1 0,08 USEPA Meti.od 350.2 09109.2020

Arsênio Total <0,008 mgiL Más. 0,1 mg/L 0.088 SMWW 3120 B 04.99(2020

Bário e 0,008 mg.L Más. 1.0 mgP. 0,008 SMWQV 3120 B 04/09/2020

Cãdaáo <0,001 nigli. Más. 0,01 mg& 0.001 SMWW 3120 B 04/09.2020

Cromo <0,010 mglL Más, 0,05 mg/t. 0,010 SMWW 31208 04109/2020

Cianeto <0,005 mg/1 Más. 0,2 mg4. 0.005 SMWW 4500 CN- E 03109/2020

Cobre <0,018 mglt. Más. 1.0 rngilL 0.018 SMWW 3120 B 041092020

Chumbo <0.008 mgrt Más. 0.1 rng& 0.008 511MW 31208 041092020

Estanho <0,040 mg& Más. 2,0 mgét 0,040 SMWW 31208 04/092020

Fenol <0,003 mg.t Más, 0.001 mgfl. 0.003 SMEWW 553.0 C 11/09.2020

Ftuoreto 0,165mgt Más, 1,4maJL 0,010 USEPA300.0 031092020

Mercúrio Total <0.000001940 mg/L Más. 0,002 mgfl, 1.940000000E6 EPA Metttod 1631 E 081092020

Nitrato-N 0.115rn9ã.. Más. 10,0mpt 0,010 USEPA300.0 031092020

Nittito-N 0.015rngIl Más. 1.0mglL 0.010 , USEPA300.0 031092020

Setênio <0.009 mg/L Más. 0,01 mgiL 0.009 SMWIN 3120 B 04/09/2020

Zinco <0.039 mg/L Más. 5,0 rogA, 0.039 SMWW 3120 B 041092020

Corantes Artificiais Ausência Intensidade
Ausentes

- SMEWW 2110 03092020

Coblormes Totais (Quantitativo) 10000 UFCIIOO
UFC/100mL

1 SMW W- 92228 eS 03  1092020

Coliformes Termotolerantes (Quantitativo) 50 UFC/100
I1L

1 SMWW - 9222 O 03~

Escherictsa mli (Quant.talivo) 30 UF0100 roL Máx. 1.000
U100mL

1 SM\W,f. 9222 Se (3 03.092020

08/2(5 das) <5 nrg& Más. 5 mg4. 5 S~-5210B 031092020

Ox.gênu Dissolvido 8.7 mgA.. Mm. 5 rogA. 0.1 SME'.MN 4500 OS 03/092020

Decreto 8468 - Art. 11 Decreto Estadual N'8.468, de 08 de setembro de 1976

ecaçd de onfbm3Íce

Ventura Análises Amblentals Ltda. EPP - CNPJ: 13,430.146/0001-19
Rua Castro Alves, 1036 -Jardtin dos pés - Araraquara-SP - 14800-140 -(16) 3397-582713,397-4436

Pag.1/2

mmoroal©venturoanalisos,corn.br  - www.vcnturoanallsos.com.br

Venturo
Análises Ambientais

RELATÓRIO DE ENSAIO
6480/2020.0.A

Proposta Comercial: PC54712020.1

Os resultados obtidos foram comparados com o(s) Vaiotes) Máximo(s) Permitido(s) (V?idP) de acordo com a Legatação solicitada Os resultados com valores acima do VMP foram considerados
resultados não conformes.
Os resultados, aqui expressos, não consideram a incerteza inerente aos métodos analíticos como regia para decisão quanto à conformidade a urna especificação ou norma.

Conc(us)o do Relatorio
As opit ões 	 não fazem parte do escopo da aciê taçd éfíab(

Apresente amostra não atende os pãmetros estabelecidos e analisados de acordo com o Decreto n18.468. de 08 de Setembro de 176 -M.1 1 no(s) par'ãmret'o(s) CoIlformes Totais
(Quantitativo), Nitrogénio Amoniacal.

NA: Não se aplica, LQ: Limite de Quantificação.

rformaçõe •  Gera

Os resultados oeste relateno referem-se apenas a amostra anaisada. Este relatoco só deve ser reproduzido completo. A reprodução de panes requer aprovação escrita do taboratOnø. Os dados
referentes à amostragem, análises e demais informações diretamente relacionados aos resultados obtidos neste relatório ficarão armazenados por um prazo de 5 (cinco) anos no tabora:ório. à
disposição do cliente.

As Incertezas estimadas dos melodus utihzados para GS ensines não afetam a conlorrnciade com os valores maxasos pemslidos pelas legislaçces vigentes.

Assinatura Digital

André Aquino

Responsével pela publicação da amostra

Gilmar M. Pereira
Responsmarl Técnico do Laboratório

CRQ IV: 04164315

Chave da Validação; 4d3f4cOd 18bb4939d5Oe8f510aa7975

Ruo CIMw~ tldGã —k 	cef4r
- ãf-MtI

.Venturo
Análises Ambientais

RELATÓRIO DE ENSAIO
648012020.0

Proposta Comercial: PC547/2020.1

Data de Publicação: 179t2020 15:48

Dados Referentes ao cliente

Razão Social: Serviço Autônoma de Água e Esgoto de Taquaritinga

CNPJ: 45374.8668XX)1-56

Endereço: Rua Lineu Braga de Magalhães. 911 - Centro - Taquantinga - São Paulo - CEP: 15904-000 - Brazil

Contato: ~o Anselmo Telefone: (16)3253-8401

E -41a11: etaQsaaet.combr

:4z 	 .
Tipo de Amostra: Água Bruta Superttciai

Data/Hora Amostragem: 032020 08:32 Data/Hora Recebimento: 03.2020 10:41

Responsabilidade da Amostragem: Laboistorio Tipo de Tratamento: Água Bruta Superficial - Sem Tratamento

Temperatura da Amostra: 26.5C Temperatura Ambiente: 33.50°C

Chuva nas Últimas 24 Horas?: Não Piano de Amostragem Utilizado: PA 47029

Responsável pela Amostragem: André Luiz de Aquino Acompanhante da Amostragem:

Resuftados

O 	t 	8463/76 	A  i

Análisa Resultado Decreto "U -
Art. 11

LQ Referência Data Análise

Gosto e Odor Ausència SMWW-2110 03è0912020

Decreto 8458- Art. 11: Decreto Estadoal N° 8.468. de 08 ce setembro de 1976

&ottÍormidade

Os resutlac)s oOt'oos furam comparados com O(s) Valor/es) Mcx uro(s) Pamsbdo(s) (VSAP) doa~ com a Legielaçêo eoávda. Os reauitadoe com valores adma OoVMP foram considerados
resultados não corrlom:es.
Os resultados, aqui expressos, não consideram a incerteza Inerente 505 métodos anailticos WM regra para dedaão quar*, á coriomWiade a tine especiloaçio ou nemia.

Conclusão dlrfo
Asopiruoes e lnterFretajoes  express abatxo nao fazem parte do escQpo da acreditaçao deste abQratorl9

Apresente amostra não atende os parâmetros estabelecidos e analisados de acordo como Decreto n°8.468. deOB de Setembro de 1976 .Aitll. no(s) par*netru(s) Coitforn,es Totais
(Quantitativo), Nitrogénio Amoniacal.

Lngem
NA: Não se aplica, LO: Limite de Quantificação,

W.

Os resuliados deste relatono referem-se apenas a amostra analisada. Este relatório só deve ser reproduzido completo. A reprodução de partes requer aprovação escrita tio latoratoro. Os dados
referentes à arnos~ análises e demais informações diretamente relacionados aos resultados obtidos neste relatôno ficarão am'tazenados por um prazo de 5 (Cinco) anos no tabcxalório. á
disposição do dente.

As ncerlezas estimadas dos métodos uzados para as anuises não afetam a conformidade com os valores maximos perminclos pelas tegiidaçA.-s vigentes.

,, 	..,..,

Assinatura Digital

/q~

André —

Responsável pela putãcaçãoda amostra

Gilmar M. Pereira
Responsável Térmco do Laboratório

CRO IV: 04164315

Venturo Análises Ambientala Ltda. EP? - CNPJ: 13.430.146/0001-19
Rua Castro Mesa, 1036- Jardim dos Ipês - ftzarequwa-SP — 14800-140 -(16)3397-5827 13397-4436

Pag.1/2

commstel@ventumarlaliaeLcora.br  -wv.vonlijroanaêses.comr

Venturo
Análises Ambientais

RELATÓRIO DE ENSAIO
6480/2020.0

Proposta Comercial: PC54712020.1

Chave de Validação. 4d34cOd18bb49319d50e8f510aa7975

Venturo
Análises Ambientais

RELATÓRIO DE ENSAIO
648112020.0.A

Proposta Comercial: PC547/2020.1

Data ao Publicação: 17109'2020 15:48

Da 	Rferentos ao Cliente

Razão Socal 	e'..o A..:õrc.o 	Agia e Esçoro de laquardinga

CNPJ: 45.374,8550001-80

Endereço: Rua Ljneu 3.sgs de Magaães, 911 - Centro - Taquaritinga -São Pauto. CEP: 15904-000 - Brazil

Contato: Vitorio Mselm Telefone: (16)3253-8401

E-Mail: etasaaetcom.br

Dados Referente  a Amostra NI. 6481-1120200 -Sda

Tipo de Amostra: Água Bnrla Superficial

da Lagoa -Mar9e,

Data/Hora Amostragem: 031091202006:48 Data/Hora RecebImento: 03109'2020 10:41

Responeabllldade da Amostragem: Laboratôdo Tipo de Tratamento: Água Bruta Superficial- Sem Tratamento

Temperatura da Amostra: 250C Temperatura Ambiente: 34.00%

Chuva nas Ultimas 24 Horas?: Não Plano de Amostragem Utilizado: PA 47030

Responsável pela Amostragem: André Luiz de Aqurno Acompanhante da Amostragem:

Resultados Analíticos

- - Decreto. 8468/76-Artigo 11

Analise 	 Resultado 	 Decreto 8468-
Ad. 11 	 LO 	 Referência 	 Data Análise

Materiais Flutuantes 	 Ausánda
Ve 	- 	 S.AIEWW 2110 	 03G9i2020 Ausantes

Óteos e Graxas Visuais 	 Ausãncia
Vrtin1eflte 	- 	 SMEWW 2110 	 0341912020

Ausentes

Nitrogáuio Antonial 	 1.03 mg/L 	 Más. 0,5 mg& 	0.05 	USEPA Method 350.2 	 091119/2020

Arsênio Total 	 <0,008 mg& 	 Más. 0,1 m9/1. 	0,008 	 SMWV 3120 B 	 0410912020

Bário 	 <O.00Snig11. 	 Más. 1,0rng4 	0.008 	 SMWW 312OB 	 04.0912030

Cácknio 	 <0.001 mg& 	 Más. 0.01 rngs. 	0.001 	 SMWW 31208 	 04109/2020

Cromo 	 <0.010 mg& 	 Más. 0,05 m91L 	0,010 	 SMWW 3120 B 	 04.09/2020

Cianeto 	 <0,005 mgiL 	 Más 0.2 mg/L 	0,055 	SMWW 4500 CN- E 	 031120/2020

Cobra 	 <0,018 mg4. 	 Más. 1.0 mg/L 	0.018 	 SMWW 31208 	 04109i2020

Cl,tgnbo 	 <0,008 mg/l. 	 Más. 0.1 mgtL 	0.098 	 SIsW 3120 B 	 0410912020

<0.040 mglL 	 Más, 2.0 mg& 	0.040 	 SMIMN 31208 	 0409(2030

Fenol 	 <0.003 mgéL 	 Más. 0,001 rng4. 	0,033 	 SMEIMN 5530 C 	 11109/3020

Ftuoreto 	 0,120 mg& 	 Más. 1.4 mglL 	0.010 	 USEPA300.0 	 03419,21)30

Mercúrio Total 	 <0,000001940 mgit. 	Más. 0,002 rng& 	19408000006-6 	EPA Method 1631 E 	 08419/2020

Nilrato-N 	 0.075mgit. 	 Más. 10.0nigr'L 	0,010 	 USEPA300.0 	 03109/2020

NitTitO-N 	 0.015m91t 	 Más. 10 mg/L 	0.010 	 USEPA300.0 	 03419/2020

Setônio 	 <0.099 rngit 	 Más. 0,01 mg/L 	0,009 	 SMWW 31208 	 04109/2020

Zinco 	 <0.039 mg/L 	 Más. 5.0 mg/l. 	0,039 	 SMWW 31208 	 04.0912020

Corantes Artificiais 	 Ausência Intensidade
vatualffiente 	 - 	 SMEWW 2110 	 03.09(2020

Ausentes

Cokformes Totais (Quantitativo) 	 3400 UFCI100 mL
Má. 5.000 	 1 	 SMWW .9222 B e G 	 03109(2020

Coliformes Teqynotolerardes (Quantitativo) 	 23 UFC/100 ri4,
Máx. 1.000

IJFC/lOOmL
1 	 SMWW - 9222 O 	 0311)9(2020

Esotienchia cofi (Quantitativo) 	 15 IJFC)100 ml 	 UFC/lOOmL
000 	 1 	 St.'WW. 92228 e 12 	 031119(2020

DBO(5dias) 	 <5m9'L 	 Más.Smg/L 	5 	 SMWW -52108 	 03419/2020

Osgênci Dissolvido 	 7.4 mgt 	 Mim 5 mglt. 	0.1 	 SMEWrV 4500012 	 03419(2020

Decreto 8488 -Azt 11: Oeaeto Exladu N 8.488, de 08 de setentro de 1976

flecJaraçõ da coaTomidad

Venturo Análises Ambtentals Ltda. EPP - CNPJ: 13.430.14641001-19
Rua Casvo Alves, 1036-Jardim dos Ipés - Areraquara-SP- 14800-140 -(16) 3397-5827 / 3397-4435

Pag.1/2

comercia@vonIuroaralmcs.comr- 	.vorit,soweiiscs.com.br

Venturo
Análises Ambientais

RELATÓRIO DE ENSAIO
648112020.0.A

Proposta Comercial: PC547/2020.1

1: Nsesttc
a7

Os restia6os detidos foram comparados com o(s) Valor(es) Mvmo(s) Pertstcc (VMP) da acordo com a legislação so5cáada. Os resultsdos com valores acima do VMP foram conisderados
reO2dos ato ccnf'nies.
Os res..lados, miu espressos náo consieram a incerteza inerente aos métodos apaliacos coma regra para  decsc quanto à coraornádace a uma especilicaçao co norma.

•
Conclusão do Rélatorio

As opinroerntorpretaçoes ex 	eas abaixo moo fazem parto do escopo da acreclitação chato Jaboratorto

Apresente ams6a Mo atende :s sr-s'rsros ea3e4oddos e analisados de acordo com o Oeeto na  8.468. de 08 de Setembrode 1978- Ajtll, no(s) paiánie6o(s) NItro$nio Amoniacal.

LeQeridas
NA: Não se aplica. LQ: Limite de Quantificação.

foriaçte 3erai/

Os resultados demo relatório referem-ao apvnas a amostra arrakods. Este te 'cr o só deve ser reproduzido comp!elo. A reprodução de partes requer aprovaço esarra do laboraicrio. Os dados
referentes à amostragem. análises a demais informações diretamente relacrcnados aos resultados obtidos neste relatório tcer*o armazenacos por um prazo de 5 (cerco) anos no tabcrrtorio. à
disposição do dente.

/.s incertezas esornacas doa mélocoa utilizados para as anákses não aeram a ,lornadarie cornos valores mastros painsróos pelas legislações v,.mrtes.

i;

Assalt%a 0~

André Aquino

Responsdvla pela publicação da amostra

Glimar M. Pereira
Responsável Téorico do LaboratórIo

ORO IV: 04164315

Chave de Validação: eab728835cde4ce08062a280db293e57

Venturo Análises Ambientais Ltda. EPP - CNPJ 11430.14810031-19
Rua Castro ~os. 1036 - Jardim dos lp4s - Azaeaquare-SP 14800-143 -(16) 3397-5827 13397-4436

Pag2/2

conre(cialrveflturOar,ati5es.cO(Tr.b( - wves.voir5.roana1erea.osm.b

Venturo
Análises Ambientais

RELATÓRIO DE ENSAIO
6481/2020.0

Proposta Comercial: PC547/2020.1

DaLi do Publicação: 17O9f2O2O 15:48

-
' eferentes ao Cliente

Razao SociaL S,orço Autônomo deÁguaeEsgotodeTaquarltInga

CNPJ: 45.374ál66'O00l-56

Endereço: Rua Lotes 8r3a de 'Angaltãas. 911 - Centro - Taquaritinga - São Pauto - CEP: 15904-000 - Brazil

Contato: VttdIO 	'adoto Telefone: (16) 3253-8401

E-Mail: eta©saaetcom.br

, 	 oteda da Lagoa  -  Margen- 	r

Tipo de Amostra: Agua Bruta Su2ercei

Data/Hora Amostragem: 03lo202008:48 Dela/Hora Recebimento: 03/09/2020 10:41

Reeponsabttldad. da Amostragem: Laboratório Tipo de Tratamento: Água Bruta Superfidal - Sem Tratamento

Temperatura da Amostra: 25.0C Temperatura Ambiente: 34.00C

Chuva na. Últimas 24 Horas?: Não Plano de Amostragem Utilizado: PA 47030

Responsável pela Amostragem: André Luiz de Aqika Acompanhante da Amostragem:

Análise Resultado
Decreto 8468 -

Art. 11
LO Referência Data Analise

Gosto e Odor Ausénca - SMWsV - 2: O 03/09i2020

Decreto 8468 -Art. 11: Oeaeto Estadual N 8.468, de 08 de ee:enoro de 1975

Os resiladosodedos iora'r comparados com o(s) Vetor(es) Máximo(s) Pemr4ido(s) /MP) de acc:d, com a Legisia0D soiictada. Os rusu5Js com vakros soma doVVP 'ravra cons-d.rwJos

resuitados não cos.
Os reaulladoe, aqui etessos. não consideram a incerteza inerente aos métodos analíticos como, regra para decssão quanto á conformidade a urna especiácação co norma.

Conclusão do Relatório

ÀS opiniões e inteipretaCões expressas abaixo não fazem parte do escopo da acroditaçao deste laboratôdo

A presente aao*a não stand, os pa*nelroa eslabeleddo a a.d.ad de acerdom o Deaeto n 6A68 de 06 de Satentrode 1976- At1 1. no(s) pae6o(s) Nitrogénio Amoniacal.

NA Não se aplica, LO: tiinãe de Otar*flcação,

Informações (5erorr,

Os resu2aecs SesSi rets:e-o 	en-si uç-snrs o. usicCri analsada. Este ralalórto só deve w reproduzido completo. A reprodução de pares requer ap'oação eaata do taboratóro. Os Gados

referentes á aniostragem, análises e dentais informações diretamente relaconados aos resultados octittos neste r~ flcr8o alinazenados por um prazo de 5 (cinco) anos no laboratório. á
dtsposrção do dente.

Incerteza Estimada de Medição

As ncertezas erizrmadas dos rnÔtodos uU.Zados para as aeles não afetam a conionridade con os v:4ores rndeimos permtidos pelas ieg.siaçóes sigunisi.

1

Resultados Conleddo eUberad.s por:

Assinatura Digital

André Aquino

Responsável pela publicação da amossa

Oitmar M. Pereira
Responsável Técnico do Laboratório

CRQ IV. 04164315

Venturo Análises Arnblentals Ltd.. EPP - CNPJ: 13.430,14&000l-19
Rua Cesso Alvas. 1036- .asÚun dos pés - Ararequa.'a-SP -14M140-('.6) 3397-582713397."W

conrerdaliventuroenallsoscorn.br  - ew.vonturoasalisoecom.br